河南科技大学文件

河科大学〔２０１７〕１号              签发人：李　漪

关于印发《河南科技大学学生非正常死亡事故（案件）应急处置办法》的通知

校属各学院、相关单位：

    《河南科技大学学生非正常死亡事故（案件）应急处置办法》已经2016年12月21日校长办公会通过，现予以印发，请遵照执行。

                   河南科技大学

                             　2017年1月6日

河南科技大学学生非正常死亡事故（案件）

应急处置办法
根据《河南省普通高等学校学生非正常死亡事故（案件）应急处置办法（暂行）的通知》（豫综治办〔2013〕119号）精神，为进一步明确学生非正常死亡事故（案件）的处置流程和要求，保障学校正常教育教学和生活秩序，维护学生的正当权益和学校的和谐稳定，结合学校多年工作实践，特制定本办法。

第一章
 适用范围

    第一条  本办法适用于我校全日制在读学生，因高坠、溺水、中毒、触电、猝死、缢亡、交通安全、消防安全等事故，以及因治安案件和刑事案件造成的非正常死亡案件的处置工作。

第二章  组织保障

第二条  学校成立学生非正常死亡事故（案件）应急处置领导小组。组长为分管学生工作的校党委副书记，成员包含维稳办公室、党委宣传部、学生工作部（处）、保卫部（处）、校团委、网络信息中心、后勤集团、相关学院的负责人及法学院的法律教师，工作职责是领导和组织事故（案件）的处置工作，研究和形成处置意见。办公室设在学生工作部（处）。

第三条  学院成立以院长为组长、副书记为副组长的学生非正常死亡事故（案件）应急处置工作小组。成员包括学院办公室主任、学工办主任等，工作职责是代表学校开展事故（案件）处置的各项具体工作。工作小组应及时向学校应急处置领导小组汇报事故（案件）的处置情况。

第四条  个案性非正常死亡事故（案件），由应急处置工作小组在领导小组的领导下直接处置。若出现群体性非正常死亡事故（案件）或因学生非正常死亡事故（案件）引发的群体性事件，由学校应急处置领导小组负责处置。

第三章  职责分工

第五条  学校维稳办公室主要负责向省委高校工委、省教育厅、洛阳市委等上报学生非正常死亡事故（案件）及处置进展情况，了解并掌握学生家属的思想状况和行为倾向等情况，及时处理影响学校安全稳定的各类因素。

第六条  学生工作部（处）的工作职责是负责指导、参与和协调事故（案件）的处置工作，协调善后事宜的安排和处理工作，安排心理咨询教师做好相关学生的心理疏导和危机干预工作。

第七条  党委宣传部、网络信息中心的工作职责是密切关注社会媒体对事故（案件）的新闻报道和网络舆情信息，避免因不实报道和虚假信息影响事故（案件）的处置和学校的社会声誉。事故（案件）处置过程中，对外信息发布实行归口管理，宣传部门应做好舆论引导和信息监控工作。

第八条  保卫部（处）的工作职责是负责联系公安机关、保护案发现场、协助公安部门工作，保障学生宿舍、教学、办公等场所正常的学习办公秩序。

第九条  校团委的工作职责是做好学生干部的工作，开展正面引导工作，必要时组织志愿者参与相关工作。

第十条  后勤集团公司的工作职责是安排好相关学生的食宿，做好相关场所和人员的后勤服务工作。

第四章
 现场处置

第十一条  现场人员立即拨打“120”急救电话，说明详细地点、现场情况，请急救人员迅速赶赴现场施救；立即拨打“110”报警电话，说明详细地点、现场情况，请公安干警到案发现场勘验情况。

第十二条  现场人员立即通知学生所在学院的领导或辅导员赶赴现场处置。学院立即通知保卫部门，保卫部门立即安排专人保护现场并协调相关工作。

第十三条  学院以适当的方式将事发情况告知学生家长，并请家长迅速赶到学校。学院成立应急处置工作小组，明确小组成员分工，启动相关工作。

第十四条  学院将事发情况报告学生工作部（处），学生工作部（处）将事发情况汇报领导小组组长，并通报领导小组成员单位。

第五章  善后处理

第十五条  应急处置工作小组安排专人负责与学生家属联络，做好学生家属的接待、食宿安排（原则上不超过7天）和安抚工作，安排好医院探望和遗体告别等工作。

第十六条  应急处置工作小组负责向学生家属通报医

院诊断结果、公安部门的勘验结果和学生的救治等情况，告知有关国家、河南省及学校处置学生非正常死亡事故（案件）的相关政策。

第十七条  学生父母需指定一名亲属，负责与工作小组联络沟通。参与协商善后处理工作的家属最多不超过三人。

第十八条  学校对非正常死亡事故（案件）无责任的，可根据实际情况，按照自愿和可能的原则，对学生家属给予人道主义帮助；学校对非正常死亡事故负有责任的，按照双方协商结果、或调解意见、或依据法院判决予以赔偿。

第十九条  学校和学生家属经协商达成协议的，双方应自觉履行协议内容。双方无法达成协议的，可申请当地的人民调解委员会予以调解；对于调解不成功的，可直接向人民法院提起诉讼。

第二十条  凡在进行协商期间，有矛盾激化迹象的，由学校保卫部门报请公安部门参与处置工作。

第六章
群体性事件处置

第二十一条  发生学生非正常群体死亡事故（案件），或因学生非正常死亡事故（案件）引发群体性事件的，由学校学生非正常死亡事故（案件）应急处置领导小组负责组织处置。领导小组报请并积极协助公安部门开展处置工作，必要时邀请学生原户籍所在地有关部门及父母所在单位负责人前往学校，配合公安机关和学校做好学生家属及其亲友的安抚、教育和劝导等工作。

第二十二条  有下列情形之一，构成违反治安管理有关规定的，学校报请公安机关依法予以治安处罚，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

（一）封堵校门及学校周边道路，妨碍学校正常交通秩序的；

（二）在校内及校园周边寻衅滋事，发生打、砸、抢、烧的；

（三）在校园内故意损坏或抢夺学校公私财物的；

（四）侮辱、威胁、恐吓、殴打学校工作人员的，或擅自进入学校工作人员住宅骚扰的；

（五）非法限制学校工作人员人身自由的；

（六）在校园内抢夺尸体或违法停放尸体的；

（七）占据学校办公场所、教学场所，影响学校正常教育教学办公秩序的；

（八）在校内及周边拉横幅、停棺、设灵堂、张贴大字报、散发传单、燃放鞭炮、堵塞通道等，扰乱校园正常教育教学生活秩序的；

（九）利用网络或其他传播媒介，发布虚假消息，故意歪曲事实真相的；

（十）其他扰乱社会秩序、公共秩序的行为。

第七章  附 则

第二十三条  本办法由学生工作部（处）负责解释。

第二十四条  本办法自公布之日起施行。

河南科技大学校长办公室                    2017年1月6日印发

[image: image1.bmp]
－6－
－5－